materia non est ens et ultra omne non ens degenerat, ut in Sophista Platonis ostenditur, profecto nec causa quidem est nec solum non causa, sed etiam si non causatum quis dixerit, haud forte a vero aberrabit; quod enim nondum est, dum non ens est, nec causam habet ullam nec ipsum rei ullius causa esse potest. Verum tamen qua potentia, ens concausa est eorum, quae fiunt. Atque ut ens compositum, sic ea materia, quae elementum compositi est, a deo rerum omnium conditore producta est et ratione quidem ante compositum mente percipitur, re autem nec esse seorsum nec intellegi potest. Nam si quis ullo modo et, quem ad modum Plato inquit, instar somniantis comprehendere animo poterit, quid materia sit, reperiet eam sententia praestantissimorum expositorum Platonis atque Aristotelis nec corpus esse aequale, quod nonnulli subiectum secundum dixerunt, nec incorporeum quicquam, ut determinatam quandam incorporei naturam accipimus, sed ut per negationem corporis dicimus, esse dimensionem quandam corporis indeterminatam, quae formali magnitudine determinatur, et qua formae intellegibiles differunt a sensibilibus inde deductis et in partitionem ac discretionem de impartibilitate illarum et unitate dispositis, quae etiam sequestrata omni forma, divisione, figura, magnitudine possit cogitatione comprehendi aptaque sit formam, figuram, divisionem, quantitatem et quodvis eiusdem generis recipere. Aliter enim intellegere non potest, quod omnis formae expers est.

Quam ob rem Timaeus Locrensis et Plato cogitatione spuria, Aristoteles et idem ipse Timaeus per proportionem intellegi posse materiam volunt. Quia enim non per formae innixum ac firmitatem, sed per negationem sequestrationemque formarum omnium quasi vacillante cogitatione materia intellegitur, ideo cogitatione spuria dicitur comprehendi. Nam ea, quae per formam et habitum fit, legitima cogitatio est, rursus quia primam rerum naturalium materiam ita se habere ad ens et substantiam manifestum est ut aes ad statuam et lignum ad lectulum per proportionem asseveratur intellegi. Quodsi talis aut simile aliquid materia est, quis eam dubitet a deo esse et divino intellectu comprehendi, quae a corporibus, quorum conditor est deus, et quantitate, quae corpus est qualitatis expers, dumtaxat secunda notione separetur, nec tamen sit hoc aliquid aut simpliciter substet, sed quae formas respiciat, quarum creator deus materiam quoque ipsam producit esseque ita ei impartit, ut a forma inseparabilis sit. Haec de materia Platonis opinio est. Haec Plotini, Porphyrii, Amelii, Iamblichi, Syriani, Procli, omnium denique, qui Platonis disciplinam sunt secuti. Hoc etiam Hermae Trismegisto placere Iamblichus scribit, quippe voluisse Hermen affirmat materiam ex substantialitate produci.